Dal lib. rosso della città di Trani.

VIII.

IN nomine Domini Amen etc. Divine Maiestati pretiosum munus tot es pia devotione congeritur, quoties Princeps subiectis respondet pro meritis subiectorum vota ad insignia fidelitatis et maiora o sequia provocant etc. Austum est enim et consentanquam rationi ut principali beneficio exultent corda fidelium et fideles fiant fideliores et dominorum segura mente ylarj opere prosequenti in melius compieant. Inde est quod nos Liupoldus Dei et regia gratia Episcopus et totius regni Sicilie Legatus ad partes Apulie iuxta mandatum regum descendentes. quia invenimus civitatem Trani in fidelitate regia persistentem in servit is regis et mandatis nostris pro honore regio expositam et paratam ex parte domini nostri Frederici Romanorum Regis et Regis Sicilie auctoritate qua fungimus omnia privilegia dignitates possessiones sacrosancte Tranensis ecclesie confirmamus. Simili modo iura privilegia ac consuetudines confirmamus, et illibata volumus conservari. Item ne Tranenses ad aliud forum extra civitatem trahantur pro iustitia facienda et a suis iudicibus iudicentur sive civiliter sive criminaliter conventi fuerint, vel accusati, exigenda a condpnatis ex parte publica loco ternarii sexta parte-pecunie ad quam fuerint di-

Anno
1215.

judicati. Cum enim magna Curia ubi publicum stolum congregat non amplius quam due galere a Tranensibus exigantur armando secundum morem et civitatis consuetudinem eleemosina annuaria omnibus marenariis in eis navigantibus ut moris est eroganda et eisdem galeis in quibuscunque necessariis scilicet in asis et in aliis preparamus curia secundum quod a retro temporibus consuevit fieri providebit. In expeditione vero per terram Tranenses ire non compellantur qua nunquam ire consueverunt. Quicumque etiam alienigena Tranum venerit undecunque et quomodocunque ad habitandum Tranensis cives censeatur, et omnibus privilegiis et civilibus consuetudinibus potiar et exinde invitus a nemine extrahatur. Item ut Tranenses apud Brundisium et per totam maritimam Apulie scaticum vel ancoraticum non tribuant. item precipimus quod de cetero libaticum a quolibet tribuere non cogantur. Et quia aqua hauritur in palmento publico quod dicitur de fontana omnibus est utilis et valde necessaria ad prestandum potum equis sitientibus detur singulis annis de dohana ei qui aquam haurit unciam unam et dimidiam pro fatigio suo. Item precipimus quod Tranenses non cogantur subire duellum de quocunque conventi fuerint vel accusati, nisi cum de crimine lese Maiestatis accusantur. item ut Tranenses alium Iusticiarium non recipiant preter eum qui generaliter in provincia a Rege videlicet fuerit constitutus Iusticiarium. Iudicibus vero Tranensibus qui propriis negotiis postpositis publicis insistunt agendis, honorarium quod habere consueverunt integrum et sine qualibet diminutione dohana Trani sicut consuevit libere persolvat et singulis iudicibus in festo Natali . . . unum et aliud in Pascha Christi resurrectionis, et quod iudicibus dederint in debitam quantitatem dohane in suis rationibus Camerarii vel Dohanerii computent. Ad cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem hoc Privilegium concessionis et confirmationis fieri iussimus et per manus Constantini Prothonotarii sigillo nostro fecimus communiri. Addentes et statuentes, quod si quis (quod non credimus) ausu temerario contra hanc nostram concessionis et confirmationis paginam aliquid attemptare presumpserit sciat se domini nostri Regis, et nostram indignationem perpetuo incursum et penam mille unciarum nihilominus subiturum. Actum apud Barum in domo

Archiepiscopus anno millesimo ducentesimo quintodecimo Re-
gnante domino nostro Frederico Rege Sicilie Ducatus Apulie
Principatus Capue anno octuodecimo Regni vero Romanorum
anno tertio mense Aprilis xxviii. Indictione III.

Dal lib. rosso della città di Trani.

IX.

— **F**ridericus Dei gratia Romanorum Imperator, et Rex Sicilie ac Italie per presens scriptum notum fieri volumus Universis, quod ex parte venerabilis Tranensis Archiepiscopi et Capituli sui eiusdem Tranensis ecclesie nostrorum fidelium quoddam patens scriptum clare memorie Regis Wilhelmi consobrini nostri fuit nostre Curie presentatum, quod quia pro diurnitate temporis demolientibus tineis erat vetustate consumptum ab eis exciit Curie nostre attentius supplicatum quatenus idem scriptum eidem Tranensi ecclesie a predicto Rege indultum innovare et de nostra confirmare gratia dignaremur. Cuius scripti tenor talis est. Wilhelmus Dei gratia Rex Sicilie Ducatus Apulie et Principatus Capue una cum domina Margarita gloriosissima Regina matre sua comitibus camerariis iustitiariis baronibus et universis bailulis qui sunt in parochia et diecesi Tranensis Archiepiscopus fidelibus suis salutem et dilectionem. Bertrandus venerabilis Tranensis Archiepiscopus fidelis noster ostendit Maiestati nostre dicens. quod ecclesia Tranensis privatur a vobis et minuitur a vobis in iure suo. videlicet de adulteriis que non permittitis iudicare et corrigi in curia ipsius ecclesie sicut debetur et de personis clericorum que a vobis et laicis iudicantur capiuntur et incarcerentur. Quod si verum est admodum nobis displicet, et grave ferimus. non enim decet neque volumus ut ea que ab ecclesia iudicari et coerceri debent a vobis iudicentur vel puniantur. Quare mandamus universitati vestre et precipimus ut amodo de adulteris iudicandis non vos intromittatis. Sed si quos de parochia vel diecesi predictae Tranensis ecclesie de adulterio accusatur vel in eo deprehensus fuerit ad iudicium
cu-

curie ipsius ecclesie in quo adulteria ipsa iudicari debent consistat: et a curia eiusdem ecclesie iudicetur et corrigatur excepto si per insultum et violentiam adulterium committitur. Quod si accidit iudicetur ab ecclesia de ipso adulterio. de hoc quod spectat ad iudicium curie nostre videlicet de insultu et de violentia iudicetur ab ipsa curia nostra. De personis autem clericorum volumus et iubemus ut si aliquis clericus totius parochie vel diocesis predictae Tranensis ecclesie de aliquo foris facto de quo persona sua iudicari vel condemnari debeat appellatum fuisse non a vobis neque in curia vestra sed ab ecclesia et in curia ecclesie de hoc quidem ad personam suam spectet iudicetur et corrigatur sicuti convenit iuxta canones et ius ecclesiasticum. excepto si aliquis clericus fuerit appellatus de prodicione vel de alio huiusmodi alio magno maleficio quod spectet circa maiestatem nostram. Quod si accidit volumus et precipimus ut de hoc quod spectat ad iudicium curie nostre iudicetur ab ipsa curia nostra. Si vero aliquis clericus de hereditate vel tenimento quod non ab ecclesia sed a vobis sive aliunde in terris vestris teneat appellatum fuerit volumus et in curia illius in cuius terra possessiones vel tenimentum habuerit respondeat et quod iustum fuerit faciat non tamen ut persona eius exinde capiatur et incarcerationetur. Preterea vobis huic precipimus ut ad predicta adulteria coercenda et corrigenda eidem venerabili Archiepiscopo fidei nostro in quibus opus fuerit auxilium tribuatis. Datum Panormi XVI die mensis martii Indictionis III. Nos itaque predictorum venerabilis Archiepiscopi et Tranensis capituli supplicationibus favorabiliter inclinati que precipue iustitiam continent illius indultu cuius nomine ecclesie sunt dicite de cuius munere vivimus et regnamur predictum scriptum predictae Tranensis ecclesie ab eodem Rege Wilielmo consobrino nostro indultum de verbo ad verbum transcribi et innovari precipientes illud de innata gratia duximus confirmandum salvo mandato et ordinatione nostra. Ad cuius itaque innovationis et confirmationis memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri fecimus et sigillo nostro iussimus communiri anno mense et indictione subscriptis. Datum in civitate Troie anno dominice Incarnationis MCCXXV men-

sis Junii XIII Indictionis. *Vi sono i fori colla cordellina di seta di color rosso e giallo, da cui pendea il sigillo.*

Dall' arch. dell' Arciv. chiesa di Trani fasc. 1. num. 4.

X.

— **M**Anfridus Divi Augusti Imperatoris Friderici . . . filius Dei et sui gratia Princeps Tarenti in Italia et specialiter in Anno 1251. Regno Sicilie illustris domini Regis Conradi Balii. Per presens privilegium notum facimus universis etc. Quod pro parte universitatis Tranensium domini Regis fidelium nobis fuit humiliter supplicatum quod cum eadem civitas maiorem partem suorum proventuum percipiat ex vinis quibus abundat et tanta sit ei vini copia ut civibus sufficiat et exteris venientibus ad eandem inhibere de gratia dignemur, ut nullus aliunde vinum ad civitatem ipsam deferre audeat ad vendendum. Nos vero attendentes fidem puram quam idem Tranenses erga Serenissimum quondam Dominum Imperatorem patrem nostrum recolende memorie habuerunt. considerantes etiam grata servitia que ad presens domino nostro Regi et nobis inremisibiliter exhibent supplicationem eorum duximus admitendam mandantes et presentis privilegii auctoritate firmiter inhibentes quatenus nullus de cetero tam civis quam exterius vinum aliunde Tranum deferre presumant. Cum si deferretur ut hactenus plena vini copia per augmentum in inopiam verteretur et omne quod satis est si subieceretur adiectionibus recipiet detrimentum. Ad huius autem memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et sigillo nostro iussimus communiri. Datum Trani anno dominice Incarnationis millesimo ducesimo quinquagesimo primo mense Septembris decime indictionis.

Dal lib. rosso della città di Trani.

XL

Conradus Dei Gratia Romanorum in Regno electus semper Augustus Ierusalem et Sicilie Rex. Per presens privilegium notum facimus universis, tam presentibus quam futuris. quod licet universitas civitatis Pennensis dudum ad falsas suggestiones emulorum nostrorum visa fuit a fidei nostre semite deviasse. quia tamen nunc homines civitatis ipsius saniori ducti consilio et native devotionis dulcedine persuasi misericordie nostre ianuam humiliter propulsarunt et redierunt unanimiter ad fidei nostre cultum. nos omnes offensas et culpas quas ab obitu quondam felicitis memorie Domini genitoris nostri usque nunc contra nos et fideles nostros commisisse videatur eos de nostra clementia duximus remittendos. recipientes eos in plenitudinem gratie et favoris, et omnia que in privilegio memorati quondam Domini Genitoris nostri concessi dudum Pennensi ecclesie contineri noscuntur de speciali gratia nostra confirmantes eidem in signum quoque gratie plenioris promittimus eisdem fidelibus nostris in nostra devotione sistentibus quod omnes bonos usus consuetudines eidem universitati servabimus sicut fidelibus aliis Regni nostri salvis in omnibus et per omnia fidelitate, mandato et ordinatione nostra et heredem nostrorum. Ad cuius rei memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per magistrum Nicolaum de Rocca notarium et fidelem nostrum scribi ac sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum in castris in depopulatione Neapoli per manus Gualterri de Oca Regni Sicilie cancellarii. Anno dominice Incarnationis MCCLIII mense Junii xi Indictionis.

Dall' archivy. della città di Penne ap. lo stesso Ab. Minervini.

XII.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo ducesimo quinquagesimo nono mense Septembris sexto eiusdem secunde Indictionis. Regnante Domino nostro Manfrido Dei gratia Regni Sicilie et Italie magnifico et gloriosissimo

simo rege anno primo feliciter amen. Nos Paulus divina clemencia regie ecclesie Sancti Sabini de Canusio Prepositus consensu Rufini cantoris Iacobi thesaurarii aliorum dicte ecclesie clericorum tibi dilecte in Christo fili Probe dicte ecclesie diacono et nostro notario. quia nobis et ipse ecclesie gratia servicia iugiter exhibes ob tui servicii meritum et laboris singulis annis unam unciam auri tarenotum Sicilie nomine census debitam in ecclesiam beate Marie virginis de Ripalta ultra flumen Aufidi canonice per . . . in beneficium concedimus et huius scripti privilegio communimus. Quatenus donec vixeris liceat tibi eandem unciam auri a predicta ecclesia beate Marie virginis exigere et eam in utilitatem tuam expendere. Cuius concessionis seriem scribere mandavimus Palmerio dicte ecclesie diacono et sigillo nostro communiri. Datum in predicta civitate Canusii anno mense die et Indictione pretitulatis. (*vi è il segno*)

✠ Ego Paulus ecclesie Canusine Prepositus.

✠ Ego Rufinus Canonicus et cantor ecclesie S. Sabini.

✠ Ego Iacobus Canonicus et thesaurarius ecclesie S. Sabini.

✠ Ego presbiter Nicolaus Canonicus ecclesie S. Sabini testis sum.

✠ Ego Presbiter Rogerius Canonicus ecclesie S. Sabini testis sum.

✠ Ego Presbiter Iohannes Canonicus S. Sabini.

✠ Ego Presbiter Philippus Canonicus ecclesie S. Sabini.

✠ Ego Presbiter Albericus Canonicus S. Sabini.

✠ Ego Presbiter Iulianus Canonicus S. Sabini.

✠ Ego Presbiter Angelus Canonicus ecclesie S. Sabini.

✠ Ego Diaconus Andreas Canonicus S. Sabini.

✠ Ego Diaconus Laurentius Canonicus ecclesie S. Sabini.

✠ Ego Diaconus Ambrosius Canonicus ecclesie S. Sabini.

Vi sono i fori colla cordellina di seta di color bianco, da cui pendea il sigillo.

Dell'arch. della curia Prevost. della Palatina chiesa di Canosa.

XIII

AB incarnatione Domini nostri Iesu Christi anno millesimo ducesimo quinquagesimo nono. Regnante vero domino nostro Manfrido Dei gratia regni Sicilie serenissimo Rege semper Augusto anno secundo et duodecimo die mensis Octubris Indictione secunda. Ego Leo filius comiti Rogerii civis Melficte de civitate Baruli coram Jacobo de Aytante regali iudice Baruli, Ionatha eiusdem civitatis publico notario et testibus subscriptis specialiter vocatis consensiens in predictos iudicem notarium et testes tamquam in meos cum scirem ipsos non esse meos iudicem et testes in hac parte. Declaro quod cum tam pro parte mea quam pro parte Jacobi et Petri fratrum meorum movissem quisionem contra Thomasium monachum Prepositum ecclesie Sancte Margarite, que ecclesia est de obedientia Sculcule et est in territorio. . . de quodam tenimento terrarum quod dicta ecclesia habet possidet et tenet in territorio Melficte quod tenimentum. . . . fratres meos pertinere dicebam. et dictus frater Thomasius dicebar predictum tenimentum terrarum ad dictam. . . . Verum cum inter nos fuisset diucius litigatum de causa predicta et provisum extitit nos nullum ius in tenimento habere tandem laudacione comunium amicorum cum eodem fratre Thomasio pro parte dicte ecclesie devenimus. . . . set quod pro remedio animarum nostrarum nec non animarum parentum nostrorum omne ius et omnem actionem que et quas in predicto tenimento terrarum habere credabamus renunciamus, et volens Deum habere pre oculis et nolens predictam ecclesiam de predicto tenimento terrarum fraudare. Voluntarie coram predicto Iudice et testibus subscriptis et predicto fratre Thomasio recipienti vice predictae ecclesie Sancte Margarite voluntarie vadium per conventionem dedi me fideiussorem et per solemnem stipulationem promisi ut nullo futuro tempore ego vel mei heredes appellamus vel inquietemus dictam ecclesiam de tenimento predictarum terrarum. imo defendamus eandem ecclesiam ab omnibus hominibus qui eam interquerere vel modo quolibet molestare voluerint de tenimento predictarum terrarum quia sic etiam pacto convenientie inter nos stetit; et quia nullum ius pro predicto tenimento terrarum habemus. Ita per vadium et

 Anno
1250

solepnem stipulationem me tibi recipienti vice dicte ecclesie obligavi facturum et curaturum ut dicti fratres mei omnia supradicta rata et firma perpetuo habeant et contra ea nullo... et defendam eidem ecclesie predictum tenimentum terrarum ab omnibus hominibus qui eandem ecclesiam querere vel modo quolibet molestare Renunciamus insuper omni iuris auxilio usui consuetudini, omni exceptione et specialiter consuetudini civitatis Melfite qua cavetur quod instrumentum alibi confectum non audiatur in Melfite et omnibus aliis consuetudinibus quibus huius conveniencia in toto vel in parte hoc presens scriptum possit minui vel evacuari. Contrarium si fecerimus pene nomine componamus parti predicte ecclesie augustales aureos quinquaginta et totidem tarenos aureos hoc scripto in suo durante vigore. Liceat quoque predicte ecclesie sine compellatione pignorare me et meos heredes in omnibus rebus nostris licite et illicite donec predicta omnia eidem ecclesie adimpleantur. maiorisque securitatis causa tibi recipienti vice predicte ecclesie ad sancta Dei Evangelia iuravi predicta omnia eidem ecclesie sine contradictione qualibet adimplere observare et contra non venire. Est autem predictum tenimentum in pertinentiis Melfite in loco qui dicitur Antenianus et huius finibus circumdatur. A prima parte iuxta viam qua itur Rubum. a secunda parte iuxta terram Danielis et terram Nicolai de Iohannecluno. a tertia parte iuxta terram Grisonis filii Vincentii. a quarta vero parte iuxta terram Iohannis de Maiore et filiorum predicti Iohannis. quod scripsit predictus Ionatha publicus notarius Baruli qui interfuit.

✠ Iacobus qui supra Regalis Baruli Iudex.

✠ Iohannes filius Nicolai de Maraldicio textatur.

✠ Bartholomeus publicus Notarius Baruli textatur.

*Dall'Arch. della Canonica di S. Anello presso lo stesso abate
D. Ciro Saverio Minervino.*

XIV.

Annus
1159. ANNO ab Incarnacione Domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo nono. Regnante domino nostro

Inno Manfrido Dei gratia excellentē Rege Sicilie anno primo
 decimo die mensis Madii secunde indicionis. Ego Lupo Pa-
 vonelle regalis Iudex civitatis Trani fateor me recepisse litte-
 ras ab egregio Nicolao Frecz. regio magistro Procuratore et ma-
 gistro Portulano Apulie in hac forma. Prudentibus viris Iudici-
 bus Luponi de Trano et Nicolao Frocca etc. Pro parte Domini
 Jacobi venerabilis Tranensis Archiepiscopi presentata et obsten-
 sa fuerunt nobis subscripta duo sacra mandata regie potentie
 quorum primi continentia talis est = Manfridus Dei gratia Rex
 Sicilie Magistris Procuratoribus Curie in Apulia tam presen-
 tibus salutem quam futuris fidelibus suis. Supplicavit Magnifi-
 centie nostre venerabilis Tranensis Archiepiscopus fidelis nos-
 ter ut decimam proventus doghanarum Trani et Baruli, et
 bucceriam census etiam domorum et decimam vinearum Ba-
 ruli prout consueverat ipsas percipere et habere Prelatus Tra-
 nensis dicte ecclesie et antecessores sui, tempore felicium Regum
 predecessorum nostrorum, et usque ad obitum dive memorie
 domini Patris nostri exhiberi sibi mandatum de gratia digna-
 remur. Cuius supplicationibus inclinati fidelitati vestre preci-
 pimus quatenus predictas decimas consuetas et debitas prout
 eas consueverunt recipere Predecessores ipsius temporibus felici-
 cium Regum progenitorum nostrorum usque ad obitum do-
 mini Patris nostri eidem Archiepiscopo sine difficultatis obsta-
 culo integre persolvatis nullum aliud mandatum speciale super
 hoc expectantes vel etiam requirentes. Recepturi exinde ad
 cautelam vestram eiusdem apodixam et quietationis causa si-
 militer presens mandatum nostrum efficaciter exequi studeatis.
 Datum Vers tin. secundo Novembris secunde indicionis. Item
 alterius mandati continentia talis est = Manfridus Dei gratia
 Rex Sicilie Magistris Procuratoribus presentibus salutem et fu-
 turis etc. Cum Iacobus venerabilis Tranensis Archiepisco-
 pus . . . Curie nostre . . . dilectus et fidelis noster, Maie-
 stati nostre humiliter supplicavit, ut degaltum duodecim de
 cera quam ipse et predecessores sui, consueverunt percipere
 et habere annis singulis de proventibus doghane Trani tem-
 poribus quondam domini Patris nostri et usque ad eius obi-
 tum sibi exhibere benignus manderemus: Nos qui iura eccle-
 siarum proponimus servari illisa ipsius supplicationibus beni-
 gnus annuentes fidelitati vestre precipiendo mandamus, quati-
 nus

nus predictam quantitatem cere pro cereo paschali eidem Archiepiscopo vel nuncio suo de proventibus doghane Trani qui sunt vel erunt per manus vestras annis singulis sicut sibi et predecessoribus suis exhiberi consuevit temporibus predictis domini Patris nostri et usque ad eius obitum sine difficultate qualibet exhiberi curetis. nullum aliud inde mandatum a nostra celsitudine expectantes. Recepturi de iis que debentur ad vestram cautelam eiusdem apodixam. Datum Orte ultimo Februarii secunde indictionis.

Dall' arch. dell' Arciv. chiesa di Trapi.

XIV.

— **I**N nomine Domini, Amen. Nos Carolus D. G. Rex Siciliae, Ducatus Apulie, et Principatus Capue, Andegavie, Provincie, et Forcalquerii Comes, per presens scriptum notum facimus tam presentibus quam futuris: quod cum Grecorum superbia plus solito diebus nostris, Serenissime Princeps Domine Balduine D. G. fidelissime in Christo Imperator a Deo coronate, Romanie Moderator, et semper Auguste, faventis temporis tumefacta suffragio, contra vos vestrumque Imperium crudeliter insurgente, Michael Palialogus Schismaticus Imperatoris sibi nomen usurpans, post varias et multiplices eiusdem lacerationes Imperii, suo et aliorum invasorum temporibus attentatas, Imperialem urbem Costantinopolitanam, in qua thronus Imperii, et Imperialia insignia resident, et que vobis de tota eiusdem Imperii terra fere sola remanserat, vobis atque Latinis in illa morantibus eiectis exinde, totumque Imperium; excepto Principatu Achaie et Moree, cuius etiam Principatus partem sibi non modicam subiugaverat, ad habendum eius residuum, cunctis suis studiis viribusque laborans violenter in fidei Orthodoxe iniuriam occupasset, vos ac quamplures catholicos Mundi Principes et Magnates, ad quasdam videlicet per solemnes Nuntios, et ad quosdam personaliter assumpto labore, propter hoc recursum habentes, nec speratum in eis invenientes auxilium; tandem considerato inter cetera, quod propter Regni nostri potentiam et vicinitatem, nobis non so-
lum

Anno
1167.

lam ad succurrendum ei Imperio, sed et occurrendum per recuperationem eius orthodoxe fidei, ac Terre-Sancte, periculis promptior et efficacior est facultas; ad nos personaliter accessistis, et intendentes tunc reipublice Christianitatis, eisdem fidei ac Terre-Sancte consulere, quam vestris utilitatibus providere, ac attendentes fore vobis et successoribus vestris longe utilius per nostrum (divina potentia suffragante) subsidium, Imperium ipsum recuperare deperditum, quam de ipsius recuperatione totaliter desperare, ut nostrum ad id quod non sufficistis per vos ipsos, nec alterius iuvamen sufficiens invenitis, adiutorium habeatis, post multos tractatus hinc inde habitos, nobiscum devenistis ad infrascripta conventiones et pacta, consensu firmata mutuo, et solemniter ac legitima stipulatione vallata. Nos siquidem tam ad grande predictarum fidei et Terre-Sancte discrimen, quam ad miserabilem ipsius desolationem Imperii, gravemque vestri status abiectionem piam compassionem habendo, considerando etiam quod predictum Imperium, quod Sacro-sancte Romane ecclesie communis matris nobile membrum existit, ab eius corpore per Schismaticos separatum ac cupiendo ut membrum ipsum per nostrum, Deo favente, ministerium, suo restituatur corpori, et consolidetur, ac reintegretur eidem, ob reverentiam ipsius Ecclesie, et etiam anime nostre salutem, tam pium tamque utile negotium assumentes, vobis vestro vestrorumque heredum nomine, legitime ac solemniter stipulantibus, pro nobis, nostrisque in Regno Sicilie heredibus, promittimus ad recuperandum et acquirendum prefatum Imperium, dare nostris sumptibus, sive stipendiis, infra sex annorum, computandorum ex nunc, spatium (quod nobis liceat usque ad unum alium annum, si nobis videbitur, prorogare) duo millia equitum armatorum, in quorum utique numero Principatus Achaie et Moree milites, et equites computentur, nisi nos, vel noster in Regno Sicilie heres, prosecutionem huiusmodi negotii duxerimus in personis propriis assumendam. Tunc enim licebit nobis, seu ipsi heredi negotium ipsum personaliter prosequentibus, quamcumque voluerimus nobiscum ducere militum vel equitum comitivam. Huiusmodi autem duo millia equitum per unum annum integrum, preter tempus quo illuc iverint, et inde rediverint, in eodem Imperio ad dieti prosecutionem negotii morabuntur.

Nos autem, vel dictus heres, **præsentiamus vobis antea, ad minus per sex menses, tempus, quo huiusmodi equitum numerum propter hoc ad ipsum Imperium voluerimus destinare. Quod si nos infra huiusmodi sex annos contingat, quod Deus avertat, in fata concedere, dictus noster heres ad compleendum promissionem huiusmodi, et vobis vestrisque successoribus, ut promittitur, observandum inviolabiliter teneatur. Cui etiam nostro heredi huiusmodi sex annorum tempus usque ad annum, sicut et nobis, et etiam usque ad alium annum propter novitatem domini, si voluerit, liceat prorogare. Vos autem onus quod pro ipsius Imperii recuperatione suscepimus attendentes, preterea nobis nostrisque in Regno predicto hereditibus, in presentia sanctissimi Patris et Domini C. divina providentia Pape quarti, ac ipso insuper consentiente, et ad infrascripta auctoritatem prestante, ceditis, datis, conceditis, et donatis ex nunc Feudum predicti Principatus Achaie et Moree ac totam terram quam tenet quocumque titulo, seu tenere debet a vobis, et ipso imperio Guillelmus de Villa-Harduini Princeps Achaie et Moree, ac Imperialia, et quelibet alia iura, quaecumque habetis seu habere possetis, aut vobis competunt, vel possent quoquomodo competere in feudo, Principatu, et terra predictis, Feudum, Principatum, et iura eadem prorsus ab ipso separantes Imperio, etque omnia et singula a vobis, vestrisque successoribus, et eodem Imperio totaliter abdicantes: Ita quod nos et nostri in Regno Siciliae heredes Feudum, Principatum, et iura ipsa in capite, et tamquam principales Domini, nec vos, nec successores vestros, nec aliquem alium in illis, vel pro illis superiorem habentes, libera, immunia, et exempta ab ipso Imperio, et cuiuscumque servitii onere teneamus, et perpetuo habeamus. Idemque Princeps, et ii qui post eum predicta feudum, et Principatum habuerint, eorumque subditi pro eisdem principatu et terra nos et nostros in Regno Siciliae heredes superiores, et dominos (sicut recognoscebant vos hactenus) recognoscant, ac solummodo nobis, et eisdem nostris hereditibus ad homagia, et alia omnia in quibus vobis, et ipsi tenebantur, hactenus de cetero teneantur. Ceditis insuper, datis, conceditis, et donatis nobis, nostrisque in predicto Regno hereditibus totam terram quam Michaelicus Despotus dotis seu quocumque alio titulo**

tulo dedit, tradidit, et concessit Elene filie sue relicte quondam Manfredi olim Principis Tarentini, et quam idem Manfredus, et quondam Philippus Chinardus, (qui se pro predicti Regni Ammirato gerebat) dum viverent tenuerunt: omnesque insulas ad dictum imperium extra Bucam Avidi pertinentes, exceptis iis quatuor, videlicet Methellina, Samo, Augo, et Chio quas vobis, vestrisque successoribus, et eidem Imperio reservatis. Conceditis etiam nobis et nostris in predicto Regno heredibus ut nos, et heredes ipsi, preter feudum, Principatum, terras, et insulas, et alia superius habeamus plene et integre tertiam partem omnium illorum que de predicto Imperio infra annum, quo dicti nostri equites in ipso Imperio pro recuperatione et acquisitione morabuntur, eidem, vel etiam post ipsum annum quodcumque a nostris, nostrorumve in dicto Regno Sicilie heredibus, equitibus, et gente vestra, simul vel separatim ab alterutris recuperari poterunt, vel in ipso acquiri, sive in demaniis, sive in feudis, vel aliis in rebus aut iuribus quibuscumque consistant, reliquis duabus partibus, et preter illas urbe Constantinopolitana, ac predictis quatuor insulis, vobis vestrisque successoribus reservatis. In quibus utique duabus partibus includentur et computabuntur, si qua promisistis, vel iam concessistis, vel promittetis, seu concedetis deinceps quibuscumque personis, communitatibus, sive locis, ratione subsidii, vel auxilii impendendi vobis ad recuperationem, seu acquisitionem Imperii supradicti, seu aliquaquam ratione, occasione, vel causa, tertia parte nostra per ea in nullo penitus diminuta, sed remanente ab illis omnibus libera penitus et immuni. Huiusmodi autem tertiam partem quodcumque et ubicumque in ipso imperio, eiusque pertinentiis acquirendorum, seu recuperandorumque et ubicumque in ipso imperio, eiusque pertinentiis acquirendorum, seu recuperandorum habebimus, in ea ipsius Imperii parte, in qua nos vel nostri in predicto Regno heredes estimabimus seu reputabimus nos eandem tertiam partem cum ipso Regno, feudo Principatus Achaie et Moree, aliisque premissis terris posse tenere commodius, et habere: ita quod etiam in terra memorati Despoti ac in Regnis Albanie et Servie liceat nobis, nostrisque in Regno Sicilie heredibus, (si voluerimus) huiusmodi tertiam partem eligere, aut etiam obtinere. Ad hec

XXII

hec si forsan illi duo cum quibus aliquas conventiones habetis super Regno Thessalonicensi, in earundem conventionum observatione defecerint, vultis, et consentitis quod ipsum Regnum Thessalonicense, omne dominium, et quelibet iura quecumque in eodem Regno Thessalonicensi habetis, vel habere debetis, Nos nostrique in predicto Regno heredes, in casum predictum, plenissime, si voluerimus, habeamus in predicta tertia nostra computanda. Memoratam itaque terram prefate Helene a suo patre datam, et quam dicti Manfredus et Philippus Chinardus (ut prediximus) tenuerunt, omnes quoque premissas insulas, exceptis quatuor predictis, vobis, et vestris successoribus reservatis premissam etiam tertiam recuperandorum, seu acquirendorum (ut superius est expressum) nec non et dictum Regnum Thessalonicense, in casu in quo idem Regnum ad nos nostrosque in Regno Sicilie heredes pervenire debet, dominium quoque ipsorum omnium, iura etiam Imperialis, et quelibet alia iura quocumque in illis habetis, seu habere possetis, aut vobis competunt, vel competere possent, ex nunc nobis, nostrisque in Regno Sicilie heredibus ceditis, datis, conceditis, et donatis, omnia ea et singula prorsus ab ipso separantes Imperio, et a vobis vestrisque successoribus et eodem Imperio totaliter abdicantes, ita quod nos et nostri in Regno Sicilie heredes ea in capite, et tamquam principales domini, nec vos nec successores vestros, nec aliquem alium in illis superiorem habentes, libera, immunia, et exempta ab ipso imperio eiusque dominio, et cuiuscumque servitii onere teneamus, et perpetuo habeamus, et Barones, et Burgenses, et alii eorum omnium, nos, et nostros in Regno Sicilie heredes, principales, superiores, et preceps dominos recognoscant, sicut vos et vestros in ipso Imperio predecessores recognoverunt, seu recognoscere tenebantur, ac nobis, et ipsis heredibus nostris in omnibus parent et intendant, et de illorum demaniis, feudis, fructibus, redditibus, et proventus, honoribus, iurisdictionibus, et quibuslibet aliis iuribus respondeant, sicut unquam melius vobis, vel huiusmodi predecessoribus vestris, et eidem Imperio responderunt, vel respondere debebant. De predictis quoque feudo, et iuribus que habeatis in Principatu predicto, ac de omnibus aliis concessis nobis, et nostris in Regno Sicilie heredibus pro ut sus-

pe-

perius continetur. Nos tam nostro quam ipsorum nostrorum heredum nomine, per vestrum annulum presentialiter investitis, concedentes nobis, eisdemque nostris heredibus plenam licentiam et liberam facultatem intrandi et apprehedendi, et tenendi possessionem ipsorum omnium et singulorum in casibus superius declaratis, ac in eisdem casibus de illis tamquam de acquisitis nobis legitime disponendi pro nostro arbitrio voluntatis ob predictam quoque habendi a nobis, eisdemque nostris heredibus adiutorii causam, vultis, consentitis, et expresse conceditis, quod si vos et Philippum charissimum filium vestrum, seu alios a nobis et eodem Philippo per rectam lineam descendentes, absque iusto et legitimo herede de proprio corpore, (quod absit) mori contingat, memoratum Imperium cum omnibus honoribus, dignitatibus, demaniis, feudis, iurisdictionibus, iutibus, et pertinentiis suis ad nos nostrisque in Regno Sicilie heredes plenarie devolvatur: Et in illum casum Imperium ipsum ex nunc nobis eisdem nostris heredibus ob predictas causas ceditis, datis, conceditis, et donatis nobis, eisdemque nostris heredibus intrandi, acquirendi, habendi, et retinendi possessionem ipsius Imperii, ac omnium pertinentiarum ipsius licentiam, et facultatem similem conceditis: Ut autem ad ipsius recuperationem et acquisitionem Imperii affectus nos efficacior inducat, et urgeat, dispensatione a Sede Apostolica super hoc prius obtenta; actum est inter nos, et expresse contentum, quod Philippus filius vester predictus ducet in uxorem Beatricem filiam nostram, cum nubilus erit etatis, ad quod et etiam ad contrahenda cum ipsa sponsalia, cum id etas patietur, ipse idem Philippus se adstrinxit corporaliter super hoc prestito iuramento, Nos etiam vobis legitime stipulantibus promittimus nos curaturos, et facturos bona fide, pro posse nostro, quod prefata filia nostra eundem Philippum filium vestrum in legitimum recipiet, habebitque maritum, quodque cum ad id apta fuerit, contrahet sponsalia cum eodem, et quod Serenissima Domina B. Regina Sicilie consors nostra in hoc se consentiet, et se curaturam et facturam quod huiusmodi sponsalia, et matrimonium sortientur effectum, solemniter repromittet; ac etiam super hoc prestabit corporaliter iuramentum. Premissa vero omnia et singula, prout sunt narrata, et ob causas superius memoratas,

vos nec dolo, nec fraude inducti, neque vi mature coacti; sed vestra libera et spontanea voluntate nomine vestro et heredum ac successorum vestrorum nobis, nomine nostro, et nostrorum in Regno Siciliae heredum legitime stipulantibus promittitis adimplere, plenarie et inviolabiliter observare, ac bona fide curare et facere ab aliis observari: et contra ea, vel eorum aliquod in totum, vel in partem, per nos, vel per alium nullo unquam tempore, dolo, fraude, ingenio, arte, vel machinatione venire. Specialiter autem promittitis vos curaturos ac facturos bona fide quod Serenissima Domina Imperatrix Constantinopolitana consors vestra iis omnibus expresse consentiet, et hypothecarum ius seu quodcumque aliud in predictis rebus sibi competit, absolute remittet: et iurabit se nullo unquam tempore contra illa vel illorum aliquod, per se, vel per alium dolo, fraude, arte, ingenio, vel machinatione, venturam, suas per iis patentes litteras concedendo. Renuntiatis insuper ex certa scientia specialiter et expresse exceptioni doli, et omnibus aliis quibuscumque exceptionibus, et specialiter beneficio, et auxilio constitutionis illius que prohibet possessionem propria autoritate intrare, acquirere, seu etiam adipisci, et omni cuiuslibet alterius constitutionis iuris scripti et non scripti, specialis et generalis auxilio, per que vel quarum aliqua premissa, vel aliquid premissorum renovari possent, vel impediri, aut quomodolibet impugnari, et specialiter beneficio restitutionis in integrum, si quod vestro vel rei publice dicti Imperii, vel quocumque alio nomine posset quomodolibet implorari. Renuntiatis etiam singulariter et expresse omni auxilio, si quod vobis vestrisque successoribus contra predicta posset ex eo competere, quod in ipsis Principum, Baronum, seu Magnatum eiusdem Imperii, nec fuit requisitus nec intervenit assensus, seu quod nobis, vel predictis nostris heredibus non est facta corporalis traditio predictorum. Pro iis autem omnibus et singulis, ut premititur, adimplendis, et perpetuo ac inviolabiliter observandis, vos et predictus Philippus filius vester, de vestra expressa licentia, et voluntate iis omnibus et singulis consensiens, et ea solemniter suo suorumque heredum nomine, nobis eisdemque nostris heredibus repromittens, et suas super hoc nihilominus patentes concedens litteras, pre-

stantes, et nos etiam prestamus corporaliter iuramentum. Preterea actum et conventum est inter nos et vos, quod antiquo iuri quod Veneti habere dicuntur in terra predicta Imperii, nullum per premissa vel premissorum aliquod preiudicium generetur. Id autem in huiusmodi vestra et ipsius Philippi filii vestri promissione, iuramento, ut premittitur, roborata, actum et specialiter est expressum, quod vos, et idem filius vester, ad recuperationem et acquisitionem eiusdem Imperii omnem pro viribus dabitis opem, operam, et undecumque et quandocumque poteritis, procurabitis ad id habere subsidium, ac omne in personis et rebus iuxta posse per vos et amicos vestros consilium et auxilium apponetis. Denique consentitis et placet vobis, quod memoratus Summus Pontifex premissa omnia vallet, solidet, confirmet, et roboret, quarumcumque sententiarum ac penarum, et aliarum quarumlibet securitatum et firmitatum adiectionibus, de quibus viderit expedire. Ceterum actum est inter vos et nos, et expresse conventum, quod altera partium non observante huiusmodi conventiones et pacta, reliqua ad observationem ipsorum minime teneatur. Ur igitur huiusmodi conventiones et pacta, aliaque premissa omnia et singula plenum ac perpetuum robur obtineant firmitatis, presens scriptum, seu privilegium exinde fieri et aurea Bulla typario nostre Majestatis impressa iussimus communiri. Actum Viterbii in camera memorati domini Clementis Pape quarti, in presentia eiusdem domini Pape, presentibus etiam venerabilibus viris magistris Petro Archidiacono Senonensi eiusdem domini Pape Camerario, Berardo de Neapoli Apostolice Sedis Notario, et Gaufrido de Bellomonte Cancellario Baiocensi, ac nobilibus viris Henrico de Soliaco, Barallo domino Bauccii Regni Sicilie Magno Iusticiario, Iohanne de Braysilva eiusdem Regni Marescallo, Gaufrido de Bourlemont, Ioanne de Clariaco, Alfanto de Tarascone eiusdem domini Pape nepote, Milone de Galathas militibus, et Leonardo de Ferulis Cancellario Principatus Achaie, mense maii; vicesimo septimo die eiusdem mensis X. Indiæ, anno Dom. MCCLXVII. Pontificatus vero predicti domini G. Pape IV. anno III. et Regni nostri anno II. feliciter. Amen. Datum per manum Roberti de Baro Regni Sicilie Protopotarii.

Dal tesoro delle cart. del Re di Franc. cas. Imp. di Costantinop. num. 7. pres. Ducang. Histoir. des Empereurs de Constantinople.

— **K**arolus etc. (*Iustitiaro terre Ydrunti*) Ecce centum servientes numero quadraginta balistarios equites centum quinque servientes pedestres et cum eis quatuor milites ad te duximus destinandos. volentes et fidelitati tue districtius precipiendo mandamus. quatenus milites servientes et balistarios ipsos recipiens et retinens ad servitia nostra tecum circa obsidendum et arcedum proditores nostros in Gallipulo receptatos. sic intendas et insistas sollicitè viriliter et potenter quod nullus ex eis possit effugere manus nostras. Sciturus predictis militibus servientibus et balistariis mihi videlicet quatuor equiti et balistario duas uncias et pediti unum augustalem auri ad generale pondus regni de pecunia presentis generalis subventionis exinde etc. Non obstante quod per alias nostras tibi patentes litteras ut quemquam de subventionem ipsa alicui solvere vel quecumque servicia nostra convertes ad mandatum nostrum plenam et expressam non faciens de inhibitione huiusmodi intimatione. Nos autem eisdem militibus servientibus et balistariis expresse precipimus ut tibi pareant in omnibus et intendant. Dat. Trani XV. Novembris XII. indictionis.

Dall' arch. della Reg. Zec. registr. 1269 B XII indit. fogl. 39.

— **K**arolus etc. Scriptum est eidem Iustitiaro. Cum ad exterminium Saracënorum Lucerie intendamus instanti ex tunc tempore auctore Domino viriliter et potenter. fidelitati tue districtè precipiendo mandamus. quatenus omni difficultate ac mora sublatis in decreta tibi provincia indicans exercitum generale precipias universis Comitibus Baronibus et pheudatariis; qui Curie nostre pro pheudis que obtinent servire tenentur sub pena pheudorum que tenent ut equis et armis decenter parati veniant ad exercitum supradictum. Alios vero homines civitatum locorumque ipsius provincie pheudalia non tenentes precipias similiter ad ipsam venire exercitum sub pena et personis et rebus nostro arbitrio infligendo hoc modo videlicet. quod

quod de quolibet domo seu de quolibet foculario veniat unus qui erit in domo melior ad pugnandum et portet arma qui ea potest habere. aut hii autem qui comode habere arma non poterit, si sint in edificiis vel operibus machinarum seu clausuris ligneis facientes edocti portent instrumenta omnia necessaria unicuique qui vero nec sunt artifices nec armati portent saltem falces et instrumenta alia ad vastandum picones et fossaria ad cavandum palas ad evacuandum et omnia necessaria ad gravandum melius inimicos ita quod nullus in exercitu remaneat ociosus. Ordines etiam quos de qualibet terra pro personis que venient ex eadem victualia ab ipsis venientibus et convicinis earum unde vivere valeant, ad exercitum deportentur. Quo circa ordinavimus ut nil vendatur illis qui victualia non portabunt. facias quorum nomina omnium quos secundum modum predictum venire mandamus in duobus consimilibus quaternis conscribi. quorum unum penes te retineas et reliquum ad cameram nostram sine mora transmittas. Ita quod in quaternis ipsis contineatur distincte qui arma, et qui falces, qui fossaria, et qui palas, et qui quolibet instrumenta debeant ad exercitum secum ferre. prefiximus omnibus supradictis terminum in quinquena post festum resurrectionis dominice proximo futurum, in quo apud civitatem Troianam omnes debeant congregari. suadendo eisdem quod quanto melius venient preparati tanto celerius auctore Deo expedietur negotium et potuerint ad propria remeare. Ad exequendum autem predicta cum omni sollicitudine diligentia et cautela procedens status vice tui personas fideles et divites ad eadem facienda. ita quod si in talibus male se gesserint possint in personis et rebus puniri graviter iuxta excessuum qualitatem. demum inter alia caveas et obtenter provideas, ne aliqui de hiis qui venire debent ad ipsum exercitum tribuatur aliqua occasione vel causa licentia remanendi. Dat. Eoie XII. Februarii XII. Indicionis.

Item sub eadem forma et data scriptum est omnibus aliis Iustitiariis exceptis Iustitiariis terre Ydranti Vallisgrati et Galabrie.

Dallo stesso registr. fogl. 58.

Karolus etc. eidem Iustitiario (terre Ydrunti) etc. Univer-
 Anno 1169. sis comitibus baronibus militibus stipendiariis et ceteris in ob-
 sidione Gallipoli congregatis et etiam congregandis etc. De
 providentia fidelitate ac strenuitate Petri de Sumeroso militis
 dilecti familiaris et fidelis nostri plenam fiduciam obtinentes
 ipsum capitaneum nostrum omnium in obsidione congregato-
 rum duximus tenore presentium usque ad nostrum beneplaci-
 tum statuendum . Quare fidelitati vestre districte precipiendo
 mandamus quatenus eidem Petro tamquam capitaneo vestro a
 nostra maiestate statuto et omnibus quod ad officium suum
 spectant pareatis devote et efficaciter attendatis . Dat. Fogie
 primo marcii xii indictionis .

Dallo stesso registr. fogl. 37 a terg.

Karolus etc. eidem Iustitiario etc. Fidelitati tue firmiter et
 Anno 1159. expresse precipimus quatenus ad requisitionem venerabilis viri
 Guilielmi P. Faronville decani sancti Petri virorum auel.
 dilecti consilarii et familiaris nostri seu nunciis sui expensas
 et omnia necessaria pro se et nunciis Soldani Babilonie, cum
 quibus beneplacito nostro transfretare debet, ac omnibus de
 familia seu comitiva eorundem decani et nunciorum iuxta
 provisionem et ordinationem et voluntatem ipsius decani donec
 iurisdictionis tue partibus moram trahunt nec non pecuniam
 oportunam pro indumentis ipsorum omnium pro ut etiam idem
 decanus providerit et te requisiverit tam de pecunia presentis
 generalis subventionis quam focaliariorum iustitiariatus tui, seu
 de quacunque alia etc. sine difficultate qualibet debeas exhibere.
 apodixam inde ydoneam recepturus non obstante etc.
 Dat. xxvi maii xii indict.

Dallo stesso registr. fogl. 18.

XXIX.

KAROLUS etc. Doaneriis Trani etc. fidelitati vestre precipien-
do mandamus quatenus Castellano castri Trani a die quo per-
fida mulier Manfredina quondam Comitissa Caserte in dicto ^{Anno}
castro moram traxit duos tarenos videlicet pro quolibet die ^{1269.}
de pecunia officii vestri que est vel erit per manus vestras
exhibere curetis. Recepturi etc. de cetero provideat sibi si
vult. quia de nostro non nisi in panem et aquam volumus mi-
nistrari donec confiteatur ipsa illos qui fuerunt consiliarii ma-
lefacti. Dat. in obsidione Lucerie ultimo Madii XII. indi-
ctionis.

Dallo stesso registr. fogl. 80.

XX.

KAROLUS etc. Iohanni de Cinno castellano castri Canusi etc.
Cum nobilis vir Philippus primogenitus illustris imperatoris ^{Anno}
Constantinopolitani dilectus consanguineus noster nobis suppli- ^{1269.}
cavit ut permicteremus loqui cum dopno Henrico Bernardum
de sancto signo militem dicti Philippi. Volumus et fidelita-
ti tue precipiendo mandamus quatenus te presente loqui cum
eodem dopno Henrico permittas et cures quod non possit di-
ctus Bernardus miles aliquid dicere aut facere publice vel oc-
culte quod tu non videas et intelligas diligenter presentibus
post sex dies minime valituris. Datum in obsidione Lucerie
xxi iunii xii indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 92 a terg.

XXI.

KAROLUS etc. Secreto Apulie etc. Fidelitati tue precipiendo
mandamus quatenus statim Dominico Perri et fratri Iohanni de ^{Anno}
ordine predicatorum nunciis et ambasciatoribus Regis Ungarie ^{1269.}
expensas et omnia necessaria pro personis eorum duobus scu-
teris et quatuor equis a presenti in antea quousque ipsos in
iurisdictione tua contingitur commorari de pecunia curie no-
stre

stre officii tui, que est vel erit per manus tuas honorifice sicut decet exhibeas et facias exhibere. ita quod ipsos in premissis non contingat substinere defectum. Recepturus etc. Datum in obsidione Lucerie xxiiii Iunii xii indictionis.

Dallo stesso registr. fogh. 144.

XXII.

KArolus etc. Pascali protontino Brundusii etc. Cum galeas galeones et vacchettas vasseria et tendas curie nostre que sunt in tarsionato nostro Ortone Vestarum Baruli Monopoli et Bari per protontinos locorum ipsorum et que sunt in Brundusio Tarento Cesaria per te et magistrum Dyonisium statutum per Ammiratum et in Brundisium reparari mandamus instanter iuxta quod eorum singulis et tibi datur per nostras litteras in mandatis. Fidelitate tue firmiter et expresse precipimus quatenus per singula loca ipsa frequenter et sedule propius acceleratione servicii pro ut discenter debeas et instes oportune et importune diligenter et solliciter apud singulos eorum ut ad celerem et efficacem expeditionem reparationis ipsius fideliter cum omni studio et celeritate procedant iuxta quod eorum singulis datur per nostras litteras in mandatis nec minus tu una cum dicto Dyonisio circa reparatione commissa nostre illam curam adhibeas quod nostro in hiis beneficiis satisfiat et tu exinde per experientiam operis merito commendaris. Dat. in castris in obsidione Lucerie ultimo iunii xii indictionis regni nostri anno quinto.

Dallo stesso registr. fol. 105.

XXIII.

KArolus etc. Eisdem secretis (*terre Laboris et Principatus.*) Fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus ad requisitionem castellani castri nostri Nucerie christianorum uncias auri quadragintas ponderis generalis quas pro expensis olim principisse Tarantine factis actenus et in antea faciendis sibi volumus assignari de pecunia curie nostre officii vestri que est vel fuerit per manus vestras eidem castellano vel suo pro eo

nun.

nuncio vobis presentes litteras assignanti debentur sine mora et defectu quolibet exhibere. apodixam inde recepturi non obstante etc. Datum in obsidione Lucerie 11 iulii XII indictionis
Dallo stesso registr. fogl. 152 a ter.

XXIV.

KAROLUS universis etc. Per has patentes litteras notum facimus universis. quod nos confidentes de providentia et legalitate Iohannis de Maffieto dilecti consiliani et familiaris nostri et Fulconi Arduini maioris Iudicis nostri in Provincia et Ansaldo Lavandari militum et fidelium nostrorum, ipsos constituimus et ordinamus nostros procuratores ad facienda pacta et conventiones cum Potestate Comunis Ianue et Syndacis dicti Comunis nomine Comunis Ianue et hominum civitatis ipsius et nomine nostro et heredum nostrorum. ita quod si dicti Fulco et Ansaldo non possent interesse dictus Iohannes nihilominus omnia possit facere et complere. promittentes ratum habiturus et firmum quidquid dicti nuncii vel dictus Iohannes alterius absente facerent in premissis. In cuius rei etc. Datum in obsidione Lucerie v iulii eiusdem indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 114. a terg.

XXV.

ILlustris et karissimo consanguineo et amico suo domino Iacobo Dei gratia Regi Aragonum Maiorice et Valencie Comiti Barchinone et Urgelli ac domini montis Pesulani Karolus eadem gratia et venerabiles patres P.G. et fratrem Iohannem Gadicensem episcopos ac nobilem virum Guilielmum de Roccafolia militem vestros et illustris Regis Castelle karissimi consanguinei nostri nuncios ad nos cum vestris et ipsius Regis litteris accedentes honore cum dono recepimus et tam relata per ipsos quam contenta in litteris intelleximus diuigenter. Et ecce nostros speciales nuncios ad karissimos fratres nostros dominum Ludovicum

ficum illustrem Regem Francorum et Alphonsum comitem
 Piclavensem nec non Philippum primogenitum ipsius regis ka-
 rissimum nepotem nostrum et deinde habito ipsorum consilio
 ad dictum regem Castelle et vos intendimus destinare quia ad
 omnia petita et tractata per dictos nuncios vestros et regis
 eiusdem ad augmentum dilectionis et amoris inter vos et
 dictum regem ac nos sic plenarie respondebunt quod erit au-
 ctore domino ad utriusque partis commodum et honorem.
 Super eo vero, quod tangis personam Dopni Henrici scire
 vos volumus quod cum sit de sanguine nostro multum displicuit
 nobis et displicet eum fecisse vel dixisse aliquid propter
 quod debeamus eum in nostris carceribus detinere. verummodo
 non debet magnitudo vestra mirari si eum, de quo si es-
 set noster frater carnalis vel filius idem et plus faceremus, et
 tenueremus et tenemus donec circa ipsum aliter sit provisum.
 Idem namque contra mores antiquos clarissimorum progenitorum
 suorum se opposuit nequiter sancte Romane ecclesie atque
 nobis conatus est modis omnibus quibus potuit cum quondam
 Conradino, et aliis ecclesie inimicis non solum Regni nostri
 prodicionem set mortem nostram specialiter procurare sicut ex
 regestis dicti Conradini, et aliis testibus evidenter apparet ac
 ex eo etiam quod Theotonici et Yspani iurati nos interficere
 nobilem virum Marescallum Regis Francie ipsum aliqua
 signa portantem postquam de equo prolapsus extitit ipsum
 descendentem ex equis durante prelio crudeliter trucidaret nos
 esse mortuos per hoc credentes firmiter et altis vocibus accla-
 mantes. nec idem Henricus contentus extitit malefactis nisi
 nos maledictis etiam provocasset dum multa vilia verba et di-
 xit et scripsit de nobis ad nostram verecundiam et ruborem;
 quare providentiam vestram rogamus actenter quatenus tam
 vos quam dictus Rex Castelle naturam huiusmodi facti et quam
 rationabiliter deteneatur Dopnus Henricus predictus diligentius
 attententes non detis aures illis qui contra nos ex eo forte
 sunt moti quod querentes nos interficere in mortis laqueum quem
 nobis paraverant inciderunt quia id in quolibet si fuissent
 etiam veni de Francia libentius fecissemus cum nec Francige-
 ne, nec Hispani si actendarent quod fumus de utriusque sangui-
 ne geniti deberent pro Theotonicis vel aliis nos offendere quin
 potius contra illos defendere et iuvare. Neque vos vel Rex
 pre-

predictus ullomodo credatis quod detentione dicti Dopni Henrici vel alicuius alterius ad ipsius Regis iniuriam intendamus: rem etenim affinitatis et parentele vinculo inter dictum Regem Castellæ ac suos nec non vos et vestros ac domum Francie esse noscuntur quod numquam posset ascendere in rōto vestrum velle vobis vel alteri vestrum in aliqua displicere. scimus præterea et vos etiam certi estis quod nos, et vos multis collegationibus cum federationibus et vinculis colligatis alterutrum firmiter ea servavimus et servabimus auctore domino in futurum. Quare vos et dictus Rex procul dubio teneatis quod nos firmum habemus propositum ea semper facere ac implere per que inter vos et dictum regem et nos mutuas amor et amicitia iugiter augeatur non modo vobis vel dicto regi displiceat sed placeat quesumus quod circa ipsum Dopnum Henricum optime providemus ne ipse vel alius contra sanctam Romanam ecclesiam vel nos aliquid attentet sed ipsi ecclesie personis ecclesiasticis ac fidelibus aliis quos offendit pro eo quod ipsi ecclesie adhererant ac nobis talem satisfactionem impendat quod eum sine scandalo ecclesie suorumque fidelium quos ante omnia alia de mundo proponimus retinere ut in servitio Dei et ipsius ecclesie finiamus sicut cupimus dies nostros possimus ad preces dicti regis et vestras a vinculis liberare predictos siquidem ordinatos ad utriusque partis honorem atque securitatem nostram de voluntate ecclesie et consensu ac satisfactione illorum quos offendit iniuste ipsum liberare proponimus et satisfacere votis vestris. Demum latere vos nolumus quod nec dicti regis Castellæ et vester amor nos traheret ad preces domine B. uxoris dicti Philippi nepotis nostri filie vestre quas per hoc nobis affectuose porrexit sic instantissime nos urgerent toto sue vite tempore de nostro carcere non exiret. Datum in obsidione Lucerie xiiii iulii xii indictionis etc.

Dallo stesso registr. fogl. 120.

XXVI.

Karolus etc. Capitaneo Iustitiario Secreto Castellanis Bailis ^{Anno} ₁₂₆₉ Iuratis, et universis officialibus per iustitiarium Aprutii ^e _{sti.}

stitutus etc. Cum Raymundum de s. Iuliano militem fidelem nostrum ad conducendum nuncios illustrium Regum Castellæ et Aragonum karissimorum consanguineorum nostrorum specialiter destinamus fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus ad requisitionem dicti Raymundi nuncios ipsos et vos recipiatis et tractetis honorifice ac decenter et faciatis ab omnibus similiter recipi et tractari, ita quod fidelitatem vestram posemus multo commendari. Datum in obsidione Lucerie XIII Iulii XII Indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 123.

XXVII

Karolus etc. eidem Secretis etc. Pridiem vobis scripsisse recolumus et dedisse vestris litteris in mandatis ut ad requisitionem Henrici castellani castri nostri Nucerie kristianorum fidelis etc. uncias auri quadraginta ponderis generalis sibi tribuere deberetis pro expensis quondam principisse Tarenti factis actenus et in antea faciendis vos sicut nuper accepimus nihil exinde facere curavistis ducentes predictum mandatum nostrum peniter inconceptum. Quare vobis sub pena quinquaginta auri unciarum a vobis irremisibiliter extorquenda firmiter et districtè precipimus et mandamus quatenus predicti Henrici vel suo pro eo nuncio presentes vobis litteras assignanti predictas quadraginta uncias auri de pecunia curie nostre officii vestri que est vel erit per manus vestras iuxta priorum nostrorum continentiam exolvatis. in defectu dicte pecunie de vestro proprio dictas quinquaginta uncias mutuatis si predictam penam cupitis evitare. Volumus et mandamus vobis ut eidem castellano pro se uncias auri quatuor nec non unciam auri unam pro quolibet servientum ad ipsius castri custodiam statutorum de quorum servitio et continua mora in eodem castro constare volumus de predicta parte curie nostre officii vestri que est etc. sine difficultate qualibet tribuatis. Receipturi dictorum servientum nomina et cognomina vestris litteris nostre camere rescribatis. Datum in obsidione Lucerie ultimo Iulii XII Indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 156. a terg.

XXVIII.

XXVIII.

Karolus etc. Guidone de Monteforte, Guilielmo Stendardo Regni Sicilie Marescallo et Fulconi de Pedio Ricq. etc. Intellecto nuper quod Rex Tunesi devotus noster nuncios suos preparat ad nostram presentiam destinari. volentes ipsos in regno nostro honoranter a nostris fidelibus recipi et pro nostra curia eis necessaria ministrari vestre fidelitati precipimus quatenus ipsos nuncios per nostros fideles recipi honoranter ut expedit per secretos Sicilie vel statutos loco ipsorum ibidem ministrari omnia necessaria faciatis quamdiu in ipsis partibus morabuntur. nos etiam ipsis officialibus per litteras nostras iniungimus ut vobis super hiis iuxta provisionem et mandatum vestrum pareant et intendant. Cuius mandati executioni si dictus non poterit interesse, id alter vestrum quod interfuerit exequatur. Datum in Castro in obsidione Lucerie **XXIII augusti XII indictionis.**

Anno 1269.

Dallo stesso registr. fogl. 135. a terg.

XXIX.

Karolus etc. Stratigoto Salerni etc. Fidelitate tue precipiendo mandamus quatenus universitati ipsius civitatis nostre Salerni receptis presentibus ex parte culminis nostri iniungas quod incontinenti de fidelioribus et ditioribus et specialiter iurisperitis et litteratis si ibidem unquam poterunt inveniri in eorum iudices pro anno futuro XIII indictionis eligere debeant in numero constituto et ipsos cum decreto electionis et approbationis eorum ad curiam nostram mittant prestituros ibidem de ipso officio debitum iuramentum et recepturos ab eadem curia nostra officium supradictum. Datum in obsidione Lucerie **xxvii augusti XII indictionis.**

Anno 1269.

Dallo stesso registr. fogl. 138.

Karolus etc. Loysio militi et custodi passuum terre Laboris et Aprutii etc. Cum Saraceni Lucerie ligatis in gula corrigiis prostrati ad terram colla ipsorum nostro iugo submiserint alte et basse iuxta nostre beneplacita voluntatis mandamus tibi quatenus deinceps quascunque personas clausas litteras deferentes de exito suo iuxta tenorem presentium ipsarum abire permittas et hoc significes universis custodibus tui subditis ad custodiam huiusmodi passuum deputatis, non obstante quod alias tibi scripsimus ut nemine absque nostris patentibus litteris regnum exire permittas. Datum Lucerie xxviii augusti xii indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 134. a terg.

Karolus etc. Magistro iurato Siponti novelli etc. Cum nos nobilem virum Erardum de Annay militem et quam plures alios nobiles ambassatores nostros ad civitatem Venetiarum specialiter destinemus fidelitati tue etc. quatenus sicut nostram gratiam caram habes et indignationem nostri culminis desideras evitare ad requisitionem ipsius Erardi galiones duo et omnia alia pro ipsorum nobilium victu necessaria sine difficultate qualibet exhibere procures, mandato aliquo non obstantem. Recepturus de hiis que sibi dederis ydoneam apodixam. Datum Lucerie ultimo augusti xii indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 138. a terg.

Scriptum est eisdem (iustitiano et erario terre Bari) fidelitati vestre firmiter et expresse precipiendo mandamus. quatenus Iohanni de Tal castellano castris nostri Canusii vel sui pro eo nuncio presentes vobis litteras assignanti uncias auri triginta pon-

ponderis generalis pro expensis suis et Dopni Henrici nec non pro triginta servientibus, ad ipsius castri custodiam deputatis uncias auri triginta ponderis generalis et ipsorum gagius computandas de pecunia presentis generalis subventionis vel de quacunque alia curie nostre pecunia que est etc. sine mora qualibet exhibere curetis. non obstante quod vobis per alias nostras patentes inhiuimus litteras etc. seu quolibet alio mandato etc. Dat. Capue vi february indictionis (xiiii) et anno ut supra.

Dal registr. 1269 let. C. fohl. 61 a terg.

XXXIII.

Scriptum est eidem Secreto (*Principatus*) quod ad requisitionem Henrici de Porta militis castellani castri Nucerie kristianorum eidem Henrico vel suo pro eo nuncio presentes litteras assignanti exhibeat uncias auri quadraginta ponderis generalis pro expensis Helene relicte quondam Manfredi Principis Tarentini et familie sue mandato aliquo etc. (*Dat. Capue xi marci xiiii indictionis*).